
9.4.2009 1

PROJEKT TVORBY NOVÉHO VÝŠKOPISU

ČESKÉ REPUBLIKY

Ing. Karel Brázdil, CSc.
karel.brazdil@cuzk.cz

ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ

ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD



9.4.2009 2

VÝŠKOPIS ČESKÉ REPUBLIKY

Výškopis území České republiky pochází z původního vojenského 
mapování prováděného v letech 1952-1957 a z topografického mapování
v měřítku 1:10 000 prováděného v letech 1957-1971. 

- v některých lokalitách
zastaralý

- nehomogenní
- nedostačující hustota

bodů (vrstevnic)
- nízká přesnost

σ = 1,5 mh



9.4.2009 3

VÝCHODISKA - STAV VÝŠKOPISNÝCH DATABÁZÍ

neexistujeneexistujeDigitální model povrchu

1-2 m v odkrytém terénu
1-2 m v intravilánech
3-7 m v zalesněných územích

Výškový model ve formě 
nepravidelné sítě TIN získaný 
stereofotogrammetrickou 
metodou. 

DMR 3 generace MO ČR

3-5 m v odkrytém terénu
5-8 m v intravilánech
10-15 m v zalesněných územích

Výškový model ve formě mříže 
(GRID) 100x100 m

DMR 2,5 generace MO ČR

1,5-2,5 m v odkrytém terénu
2-3 m v intravilánech
3-7 m v zalesněných územích

Odvozený model do formy 
mříže (GRID) 10x10 m

ZABAGED® - mříž 10x10 m

0,7-1,5 m v odkrytém terénu
1-2 m v intravilánech
2-5 m v zalesněných územích

Aktualizované a zpřesněné 
vrstevnice ZM 10, doplněné o 
terénní hrany náspů, výkopů, 
břehů, nádrží, apod.

ZABAGED® - zdokonalený 
výškopis

0,7-1,5 m v odkrytém terénu
1-2 m v intravilánech
2-5 m v zalesněných územích

Vektorizované vrstevnice ZM 10 
uložené jako 3D objekty ve 
formátu DGN.

ZABAGED® - výškopis

Přesnost (střední chyba)PopisStručný název



9.4.2009 4

HLAVNÍ ZÁVĚRY Z ANALÝZY SOUČASNÉHO STAVU 

aplikaci automatizovaných postupů modelování přírodních jevů a procesů 
(přírodní katastrofy), 
projektování zámyslů rozvoje a výstavby (projektování dopravní 
infrastruktury),
tvorbu kvalitních kartografických podkladů  geografických produktů (SM 5, 
ZABAGED) 
aplikaci počítačově podporovaných technologií na úseku zemědělství, 
lesnictví a vodohospodářství,
aplikaci počítačově podporovaných technologií na úseku ochrany životního 
prostředí,
rozvoj simulačních technologií v resortu MO.   

Současné digitální výškopisné modely svojí přesností, podrobností
a nehomogenitou již limitujícím způsobem omezují:



9.4.2009 5

MEZINÁRODNÍ SOUVISLOSTI

1. DIRECTIVE 2007/2/EC OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE  
COUNCIL establishing an Infrastructure for Spatial Information in the
European Community (INSPIRE)

• ANNEX II, 1. Elevation
• ANNEX II,  2. Land cover (artificial surfaces, agricultural surfaces, 

forests, wetlands, water bodies)
• ANNEX II,  3. Orthoimagery

1. DIRECTIVE OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE  COUNCIL 
o vyhodnocování a zvládání povodňových rizik

• Článek 4, odstavec 3. „Členské státy dokončí předběžné 
vyhodnocení povodňových rizik do 22. prosince 2012.“



9.4.2009 6

NÁVRH NOVÉHO MAPOVÁNÍ VÝŠKOPISU ČR

HLAVNÍ PARAMETRY SKENOVÁNÍ

hustota bodů větší než 1bod/m2

střední chyba měření výšky σ<0,1m 

střední výšky letu nad terénem 1500

tři výšky letu v závislosti na relativní 

výšce a členitosti terénu 1800, 2100 a 

2400 m n. m.

vzdálenost letových řad 750-850 m,

příčný překryt od 35 do 50%

Navrhuje se vytvořit nový výškopis 
území České republiky metodou 
leteckého laserového skenování

Obrázek © firmy RIEGL, Rakousko



9.4.2009 7

HUSTOTA BODOVÉHO POLE SOBOTKA 



9.4.2009 8

POSTPROCESSING - AUTOMATICKÁ A INTERAKTIVNÍ SEPARACE

Cílem postprocessingu je separace mračna bodů do skupin terén, budovy
a vegetace, případně lokalizovat další prvky (vodstvo, bažiny,…)



9.4.2009 9

VÝSLEDNÉ REALIZAČNÍ PRODUKTY

1. Digitální model reliéfu ve formě mříže 5 x 5 m se střední chybou výšky 
0.30 m (výsledek předběžného automatizovaného zpracování)
Termín: konec roku 2012

2. Digitální model reliéfu ve formě nepravidelné sítě bodů (TIN) se střední
chybou výšky 0,18 m (finální poloautomatické zpracování dat)
Termín: konec roku 2015

3. Digitální model povrchu ve formě nepravidelné sítě bodů (TIN) se 
střední chybou výšky 0,7 m
Termín: konec roku 2015



9.4.2009 10

TROJDOHODA O SPOLUPRÁCI MEZI ČÚZK, MZe a MO ČR



9.4.2009 11

PROSTORY ZABEZPEČENÍ

ALS
2009-2010

ALS
2010-2011

ALS
2011-2012



9.4.2009 12

UKÁZKA DAT – FINÁLNÍ DMR 5G



9.4.2009 13

VRSTEVNICE V INTERVALU 1m



9.4.2009 14

UKÁZKA DAT – DIFERENCE VÝŠEK - LESY



9.4.2009 15

PERSPEKTIVY ROZVOJE ORTOFOTOMAP ČR

PERSPEKTIVNÍ PARAMETRY 

tříletá perioda snímkování
vnitřní přesnost se střední chybou menší
než 0,5 m
rozlišovací schopnost (velikost pixelu) 
0,25 m



9.4.2009 16

VÝŠKOPIS SM 5 – Z DAT LASERSCANNINGU

1:5000

NOVÝ VÝŠKOPIS SE STANE VÝZNAMNÝM ÚZEMNĚANALYTICKÝM PODKLADEM



9.4.2009 17

VÝŠKOPIS ČESKÉ REPUBLIKY 2015

σ = 0,18 mh

KVALITNÍ VÝŠKOPISNÝ MODEL JE JEDNÍM ZE ZÁKLADNÍCH  
PRVKŮ NÁRODNÍ GEOGRAFICKÉ INFRASTRUKTURY



9.4.2009 18

DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. Karel Brázdil, CSc.

karel.brazdil@cuzk.cz

ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ

ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18

